
CAMPUS ERECHIM 

MODALIDADE TÍTULO DO  PROJETO COORDENADOR CONTATO COORDENADOR

Curso/Agronomia Monitoria em Fitossanidade e Plantas de Lavoura: uma ferramenta
para a iniciação à docência (ENS-2019-0064)

Paola Mendes Milanesi paola.milanesi@uffs.edu.br

Práticas agroecológicas na Agronomia (ENS-2019-0065) Alfredo Castamann alfredo.castamann@uffs.edu.br

Iniciação à Docência em Agronomia (ENS-2020-0173 Denise Cargnelutti denise.cargnelutti@uffs.edu.br

Curso/Engenharia
Ambiental e

Sanitária

Ensino e aprendizagem de componentes curriculares da área da
Matemática do curso de Engenharia Ambiental e Sanitária (ENS-

2020-0154)

Bárbara Cristina Pasa barbara.pasa@uffs.edu.br

Monitoria de Física (ENS-2019-0067) Marcelo Correa Ribeiro marcelo.ribeiro@uffs.edu.br

Fundamentos da Filosofia (ENS-2020-0126) Gustavo Giora gustavo.giora@uffs.edu.br

Curso/Geografia -
Licenciatura

Integração de práticas pedagógicas e iniciação à docência para a
formação de professores em Geografia (ENS-2020-0179)

Pedro Germano dos Santos Murara pedro.murara@uffs.edu.br

Trabalhos de campo no curso de graduação em Geografia–
Bacharelado (ENS-2020-0174)

Everton de Moraes Kozenieski everton.kozenieski@uffs.edu.br

Curso/História Monitoria para o apoio pedagógico no Curso de História (ENS-
2019-0062)

Gerson Egas Severo gerson.severo@uffs.edu.br

Curso/
Interdisciplinar
em Educação do
Campo (Ciências

da Natureza)

Iniciação à docência em Ciências da Natureza: Planejamento,
Orientação e Desenvolvimento de Atividades Práticas (ENS-2019-

0063)

Denilson da Silva denilson.silva@uffs.edu.br

Público-Alvo Monitoria Intercultural – inserção de povos indígenas e haitianos na
UFFS/Campus Erechim (ENS-2020-0139)

Aníbal Lopes Guedes anibal.guedes@uffs.edu.br



CCR Entomologia geral e agrícola: trabalhando com o mundo dos insetos
(Registro ENS-2020-0144)

Tarita Cira Deboni tarita.deboni@uffs.edu.br

CCR SIG aplicado ao espaço urbano e à paisagem: monitoria em Projeto
Urbano e Paisagem (Registro ENS-2020-0183)

Renata Franceschet Goettems renata.goettems@uffs.edu.br

CCR Monitoria em Projeto Arquitetônico e o Ambiente (ENS-2020-0181) Ana Maria Schuch Araujo ana.araujo@uffs.edu.br


